scissum, conscientiam botam, lætissimam spirituales, spem jucundam, & bona que præparavit Deus diligentibus se. Justus ut palma florebit, sicut Cedrus Libani multiplicabitur. C. Prov. 11. v. 28.

3. Eleemosyna Misericordiam Dei provocat, & ad veniam peccatorum impetrandam disponit, juxta illud: Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur! unde S. Augustinus: Ante fores gehennæ stat misericordia. Et neminem permittit in carcerem mitti misericordem. Et S. Chryostomus: Magna reseclemoniam, regina virtutum, quæ homines ad cælum adducit, advocati optimi loco fungens. C. Prov. 14. v. 21.

196. Non est consilium tantum, sed quasi præceptum.

Non consilio monetur, sed præcepto indicitur, ait Sanctus Thomas de Villanova. Epulo damnatus est propter imitatoriam Lazaro exhibitam: ergo tenebatur succurrere egeni Lazaro. Quæ non dedisti, rapisti. C. B. Serm. 73. nu. 22. & seq.

Virgines fatuæ exclusæ sunt, quia sua non dederunt. S. punct. 80. fol. 261.

Nihil est tam proprium homini, quam humanitas: ergo homo est, qui humanus est erga alios: hinc comparatur foli, qui lucem & radios non sibi soli reservat, sed cunctis impertit. C. Deut. 26. v. 12.

Deus graviter punivit imitatoribus: Viralis Presbyter, qui S. Eusebio in tormentis negavit haultum frigidæ, quoties deinceps bibit, semper mentis inops factus est. Dives, qui S. VVilibrordo potum negavit, toto anno ardentem sitim extingueret non potuit, donec post annum a redeunte S. VVilibrordo veniam impetravit. C. Ezech. 26. v. 7.

Eleemosynam pauperis ne defraudes. Ubi S. Basilus, in illud: Deserviam herrea mea: Nunquid spoliator es, qui que dispensanda accepisti, propria repastas! Est panis famelicis, quem tu tenes! nudi tunicæ quam tu servas; discaletati calcæus, qui apud te patrescit, &c. C. Eccl. 4. v. 1.

197. Deum debitorem facit.

In illo die pepigit Dominus fœdus cum Abraham. Ecce! ait Cajetanus, quousque se Deus demittat, in similitudinem hominis pacificetur cum homine. Et Chryostomus: Ipsum tene debitorem, ipsum exiget. Et Chryologus: homo homini obstringitur exigæ

exigæ caritæ obligatione, Deus tot, ac tantis voluminibus cavet, & tamen debitor non tenebitur? S. punct. 22. fol. 92.

Si agricola sementem terræ mandat spe lucri, quanto magis nos seminemus in sinus pauperum; cum hic nulla sterilitas fructum impedire possit? S. p. 88. fol. 282.

Dives quidam duodecim filiis, quos habuit, metum diffusionum & litium omnem hereditatem Deo in Ecclesia donavit, & Deus filiis adeo compensavit donum, ut singuli supra bona paterna ditati sint. E. Misericord. in paup. n. 6.

Si dicas: Proles mihi sunt ditandæ, occurrit Chryostomus: si vis filios divites in tuto relinquere, Deum ipsi relinquere debitorem, & hoc eis chirographum trade: Deus centuplum, quod promissit re- pendet. C. Lev. 24. v. 5. fol. 742.

Quæris, quomodo Deum debitorem faciam? audi Chryostomus: Nunc hujus rei tempus est, nunc elurit, nunc fiet, nunc nudus est in pauperibus, cum hæc vita elapsa fuerit, tui non indigebit. C. Lev. 24. fol. 742.

Puella Alexandrina pauperi ob debita sibi laqueum paranti omnem suam substantiam donat, dein ex paupertate impudentissime de quaestu corporis vixit. Sed morbo correpta, & respiciens, ad Episcopum venit, rogans baptizari. Negavit illi Episcopus baptismum, nisi sponso- rem adduceret, quod velit deinceps caste vivere. Et ecce! adfuerunt mox duo Angeli sponsores &c. C. Ez. 18. v. 7.

Eccl. 17. Omnia opera illorum velut sol in conspectu Dei. Sicut sigillo, seu signaculo solemus obnigare res preciosas; ita Deus obnigat eleemosynas in mente sua, ut fideliter ibi asserventur, & suo tempore justam illis mercedem retribuat. Hinc Deus ipse dicit: Nonne hæc condita sunt apud me, & si fideli- ter servata in thesauris meis. C. Eccl. 17. v. 18.

Eleemosyna est victrix virtus; vincit avaritiam, vincit peccata, vincit & expungat cælum, vincit dæmonem, vincit Deum; unde ipsa specie reginæ apparuit S. Joanni Eleemosynario, asserens, se Deo esse familiarissimam, & omnia posse impetrare. C. Prov. 22. v. 9.

Quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis. Est ergo Eleemosyna ars & usura lucrosissima, i. Quia Deum, non hominem nobis debitorem facimus. 2. Quia Deus sortem & censum non simpliciter, sed centuplum solvit, id enim signate promittit, centuplum accipietis. 3. Quia Deus bis solvit, in terra & in cælo. 4. Qui lucrum securum est & certum apud D. Claus Spicell. univers. Part II,

Deum, secus ac usura in terra, quæ una cum sorte perendi periculo exponitur. 5. Quia ingens est Dei liberalitas & dignatio, quod se obligat ad usuram operum, de quibus nullam accipit utilitatem. 6. Quia usura in hac vita solum prodest usurario, sed Deus se obligat etiam ad ditandas & felicitandas proles totamque familiam. 7. Quia usurarius pecuniam dat suam, non alienam, ac eleemosynarius non dat de suo, sed ex eo, quod Dei est, & quod a Deo jam accepti &c. Evagrius Philo sophus audiens a Synesio Episcopo hanc gnomen Salomonis: Feneratur Domino, qui miseretur pauperis, dedit ei pecunias erogandas in pauperes, poposcitque chirographum, quo sibi promitteret, eas in altera vita cum fenore reddendas, quod & moriens fecit cum sepeliri iussit. Post mortem apparuit Synesio, resistentique chirographum dixit: sibi abunde satisfactum esse. C. Prov. 19. v. 17.

198. Non ex munere, sed ex assiduæ estimatur.

Flebam quondam parantem suam substantiam donat, dein ex paupertate impudentissime de quaestu corporis vixit. Sed morbo correpta, & respiciens, ad Episcopum venit, rogans baptizari. Negavit illi Episcopus baptismum, nisi sponso- rem adduceret, quod velit deinceps caste vivere. Et ecce! adfuerunt mox duo Angeli sponsores &c. C. Ez. 18. v. 7.

Monitum est Ecclesiastici: Cor inopis Eccl. 4. ne affixeris, & non probabas datum arguentis: Quibus verbis cunctationem dantis improbat. Quare? i. Quia qui cito dat indigenti, totam auferit miseriam, qui vero tarde, partem duntaxat miseriam auferit. 2. Qui cito dat, cito explet desiderium, quod cruciat indigentem, qui vero tarde, sicut cum suo desiderio cruciari: spes enim, quæ differt, affligit animam. 3. Qui cito dat, indicat animum benevolum, qui vero tarde, indicat animum avarum, & malevolum; minus autem maxime estimatur ex animo. 4. Qui negligit preces pauperis, eum contristat, & subinde ad iram, & impatientiam adducit, ut mala imprectur neganti, quorum Deus vindex est. 5. Qui tarde dedit, diu noluit: beneficentia autem, ait Philo, nunquam pulchrior apparet, quam cum plena est, &c. C. Eccl. 4. v. 3.

Perfectio, & meritum eleemosynæ consistit in promptitudine voluntatis; hic

hinc qui non habet quod det, ex affectu, & voluntate dandi tantum potest colligere meritum, quantum ille qui habet quod det. S. Aug. ait: Si potes dare, dā si non potes, affabilem te facit coronat Deus inanis bonitatem, ubi non invenit facultatem. C. in Ep. 2. Cor. c. 8. v. 12.

Misericordia.

199. Exhibenda proximo unice propter Deum.

Christus monet: cum facis convivium voca pauperes, claudos, cæcos &c. Quare? Cornelius a Lap. ait: Quia non habent retribuere tibi, ut non nisi ob amorem Dei invitet, eo quod a pauperibus nihil speret. B. Ser. 33. n. 27.

116. 6. Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est. Particula sicut non dicit aequalitatem, sed similitudinem, nam misericordiam, quæ est voluntas succurrere alienis miseris, in Deo est actus caritatis, in homine est affectus teneritudinis naturalis. Potest tamen in homine etiam ex caritate promanare, ideo requiritur estote misericordes sicut & Pater. Et primo Deus assumpsit naturam humanam, ut alienas miseras etiam in se sentiret: ita & tu alienas miseras ut proprias habe. 2. Deus miseretur etiam eorum, qui sui culpa sunt miseri, uti sunt peccatores: ita & tu commiseratione movearis eorum, qui potius digni sunt reprehensione. 3. Deus non solum amicorum, sed etiam inimicorum miseretur, imo in ipso inferno mitius merito punit: ita & tu promptus es etiam inimicis succurrere. 4. Deus misericordiam suam effundit supra miseros, est ipse felicitissimus: ita & tu contra genium eorum, qui quanto sunt feliciores, tanto sunt duriores, misericordiam induas, &c. Segn. Manna 18. Jul. Sanchez. 6. p. c. 4.

Diligendus est Deus propter seipsum, proximus autem propter Deum. Et quidem primo. Propter Deum tanquam causam motivam, quia ipse præcipit Legislator omni amore dignissimus. 2. Propter Deum tanquam causam formalem, quia nos amavit sine ullo suo commercio & emolumento. 3. Propter Deum tanquam causam exemplarem; quia nos amavit cum summo suo incommodo, ponendo vitam & sanguinem pro nobis. 4. Propter Deum tanquam causam finalem, quia misericorditæ opera securissime ducunt ad Deum.

200. Succurrit necessitatibus proximi.

S. Apollinaris Patriarcha Alexandrinus, ut nobilem depauperatum solaretur, apocham fingit, qua quinquaginta talentorum debitorem se illi scribit, tamque apocham tanquam repente inventam illi nobili per tertium consignat, ac summam solvit. R. T. p. mir. 46.

Cicero ait: Nihil est nature hominis accommodatius, quam liberalem esse. Cyrus Persarum Rex dicitur nullum in suos, & alienos liberalitatis genus prætermisisse. Protonæus Philadelphus ajebat: Male se alios ditare, quam ipse ditescere. Sic Alexander Severus: sic Constantinus Magnus: Leo X. Papa dicere solebat: Eos principe loco indignos, qui nequaquam benefica manu in suos uterentur. H. Ser. 26. fol. 237.

Opera Misericorditæ erga proximum non tantum de consilio, sed de precepto esse videtur: cum Christus esuriet, petit fructus a ficu, cum autem illa non haberet nisi folia, maledixit illi, & arefacta est ficus. C. in Matth. 21. v. 19.

Misericordia habet suos gradus, & obligat succurrere propinquiore præ remotiore. Sic Christus reprehendit filios dicentes parentibus egenibus Corbam, id est, munus illud Deo offerre præstat, quam dare tibi, O Pater. S. Augustinus damnat parentes, qui bona sua dant Monasterio, cum habeant filios indigentes adeo talium oblationes ille resutare solebat. C. Olee 6. v. 6.

201. Habet commiserationem cum peccatore.

Si inter viginti vitæ duo frangantur, ait S. Franciscus Salesius, an illa, quæ integra in cista manserunt, merito contemnere possunt fracta? minime.

Hinc S. Job ait: Quare persequimini me sicut Deus? id est interpretare Gregorius: tanquam vos Deus imprecabilis effusetis. B. Ser. 82. n. 15. 16.

Estote Misericordes sicut Pater vester misericors est. Quomodo ergo Divinus Pater Misericors est? Infinitum in modum, ita ut primo se extendat ad omnes peccatores, volens eos preserverare ab inferno. 3. Ut se extendat ad multitudinem & enormitatem omnium peccatorum, tamque superer. Misericordia superexaltat iudicium. Ita homo a sua commiseratione non excludat miserimos peccatores. C. Eccl. 17. v. 18.

Recit-

Eccl. 29. Recupera proximum secundum virtutem tuam. Infinita est beneficentia, quam tibi Deus exhibuit: ergo infinitum in modum ei debitorus. Sed quomodo tante obligationi satisfacere potes? quid illi reddes, cum sine te ditissimus sit, nec ulla lege creat? Nempe si coopereris ad conversionem peccatoris, etiam miserimi, ut eripiaris e captivitate demonis, & adducatur ad Christum Redemptorem. Segn. Manna 2. Julii.

202. Virtus Deo gratissima, & salutaris.

Misericordia propria est Deo; summum enim Bonum summe est Misericors, & beneficium: Misericordia ejus super omnia opera ejus. Et Ecclesia: Deus cui proprium est misereri semper & parcere. Quis Misericordiam præfert sacrificio, quibus plus querit utilitatem hominis quam suam; hinc Nazianz. de cura paup. ait: Ello calamitoso Deus! Et S. Cypr. Quando quis miseretur pauperis, Deo fuerat. Et S. Chrysol. Misericordia major est gratia, quam mortuus suscitare. C. Olee 6. v. 6.

Nulla virtus securius ad cælum deducit, quam misericordia: Illa ait S. Chrysolomus, nobis mansionem in cælo edificat, & æterna tabernacula preparat. C. Olee 6. v. 6.

Si pauperem curaveris ut pater, Deus te curabit ut filium: sicut ergo filius hominis homo est, ita filius Dei Deus est, præferunt si propriam Divinitatis dotem, beneficentiam, & misericordiam imitentur. S. Hilarius ait: Sic auro (pauperi dato) immutatur, ut ex terrenis celestes, ex mortalibus hauris celestes. Et Clemens Alexandr. Dei imago est homo benefaciens.

Ac tandem Nazianz. Nihil adeo Divinum Strom. Nævianz. habet homo, quam benefacere. C. Eccl. 17. v. 11.

His omnibus concordat essatum S. Greg. Nyls. in illud: Beati Misericordes, inquit: Si Misericordis appellatio decet Deum, ad quid aliud te Sermo Christi hortatur, nisi ut Deus fias? Certe prout in eundem sensum loquitur S. Leo: Deus, ubi curam Misericordiam invenit, ibi imaginem suæ pietatis agnoscit. Quid? quod ipsi gentiles hanc veritatem agnovissent: Seneca ait: Quid est dare beneficium? imitari Deum. C. Eccl. 4. v. 11. Ex quibus omnibus patet, quod Misericordia & beneficentia hominem Deo similem faciat &c.

Nulli virtuti Deo magis, & securius promittit veniam peccatorum, ac regnum calorum, quam misericordia. Beati Misericordes, quoniam misericordiam conse-

quantur. Sala Misericordia; ait Auctor Ser. ad fratres in eremo, Deum deducit ad hominem, & hominem ad Deum, Deum humiliat, & nos sublimat. C. Olee 6. v. 6.

Misericordia comparatur oleo: sicut ergo pro oleum Sardius lapis enervatur, qui propter rubeum suum colorem symbolum est iudicii, & vindictæ; ita per misericordiam mitigatur ira iudicis. Et sicut per oleum evadunt athletæ; quia ab adversario teneri non possunt; ita misericordes effugient vim demonum accufantium. C. Jac. 2. v. 13.

203. In beneficiis qualis esse debeat.

Misericordia, seu beneficentia erga proximum debet esse amica & hilaris, non ex tristitia, & cum vultu & verbis asperis; bilarem enim datorem diligit Deus. Unde verba ille Ecclesiasticus: In bonis det querelam, nec tristitiam verbi mali, Vatablus & alii sic vertunt: Beneficium non addas reprehensionem, nec ulli dono molestiam verborum; hæc enim omnem beneficium gratiam tollit, quia in beneficio maxime spectatur animus benevolus, cuius index est sermo amicus. Unde Igd. Pelusota: Non ab ipsa donationis magnitudine, sed ex animi proposito eleemosyna assimatur. C. Eccl. 18. v. 15.

Margaritæ, ait Plinius, sunt coagulum rovis cælestis, ac proin pro varietate cæli sereni vel turbidi candida, vel sordida formantur. Beneficia & gratiæ sunt margaritæ, quibus si vultus serenus, & hilaritas verborum accedat, hilarifacit: si vero amarietudo, & acerbitas verborum, fordescant, & morerem asserunt. Audi Aug. Si potes dare, dā, inquit: si non potes, affabilem te præsta. C. Eccl. 18. v. 16.

In Beneficiis dandis quatuor sunt observanda 1. ut detur quies alteri indigenti, hinc inops, qui manes nostram beneficentiam exit expertus, si vespere redeat, non est vacuus dimittendus. 2. Ut eleemosyna detur clam, & in occulto, neciat sinistra, quid faciat dextra. 3. Ut detur cum vultu hilari & amico. 4. Ut detur cum verbis benevolis; quæ sæpe plus valent quam ipsum donum. C. Eccl. 12. v. 11.

Beneficia collata exprobrari non debent; exprobratio enim beneficij esse sine liberalitatis, quæ omnem eius speciem deformat: Cum dederis, ait Sapiens, ne improperes; quia cum, cui improperas, pudefacis, & ingratus reddis. Hinc Chilon Lacedæmonius sapienter ait: Da-

F 4

S. Aug. in Ep. 103.

116. 6.

Matth. 15.

Possid. in vita c. 24.

S. Hilari. in Ps. 51.

Act. 13.

Orat. 16. 4. v. 11.

S. Greg. Nyls. de beatitud.

S. Leo. Ser. 10. de Quadr.

2. Cor. 9.

Eccl. 18. v. 15.

Igd. Pel. 1. 3. Ep. 118.

Plin. 1. 9. 35.

Eccl. 43.

*si beneficii deest oblivisci, accepti meminisse.* Alexander vero magnus regium esse dicebat, in eos sapere, & multum conficere, a quibus male audias.

Huc spectat cavillus Antigoni, quem referet Seneca: ab Antigono Cynicus peti talentum, respondit Rex, id plus esse, quam quod Cynicus petere debere. Repulsi petiti denarium, respondit, id minus esse, quam quod Regem dare deceret. Turpis cavillatio! invenit, quomodo neutrum dare: talentum reputavit indignum Cynico, denarium Rege, & sic utrumque elusit. Quid ergo factu opus est? id docet Seneca: Hac beneficii inter duos lex est, alter statim oblivisci debet dari, alter accepti nunquam! Si teant interamicos hac verba: Ego te servavi! ego te eripui morti! admonitio radium facit, exprobratio odium. C. in Ep. Jac. c. 1. v. 5.

## OPERA MISERICORDIÆ.

## Esurientes pascere.

204. Est opus valde meritum.

Abraham, Tobias & Job famelicis cibos ministrarunt. S. Bernardinus Senensis sibi ipsi subtraxit cibos, ut egentibus porrigere posset. Sanch. 6. p. c. 4. fol. 689.

Quam gratum opus sit Deo, patet ex illo, quod Episcopus nihil habens, quod famelico hospiti apponeret, precibus volentem gruem in terram deiecerit. E. Verbo Caritas n. 3.

Erdicus Romanorum Senator in Burgundia agens quatuor pauperum millia tempore egestatis pavit, & vocem de caelo audit: Erdic! tibi & semini tuo panis non deficiet in æternum, quia me tempore famis in pauperibus meis refecisti. E. Eleemosyna n. 20.

Pius Religiosus tempore prandii misit famulum cum scutella edulio plena, eamque jussit inferri in domum fere palatio similem. Ingressus famulus invenit numerosam prolem filias comedentem! T. n. 87.

Tob. 1.  
Tob. 30.  
Matth. 25.

Tobias in captivitate circumbat carceres, & famelicos pascere. S. Job dicere solebat: Non comedi buccellam panis solus. Ruth colligebat spicas pro se & pauperibus. Christus Dominus promittit, quod panem famelico porrectum, tantam sibi ipsi datum acceptare & coronare velit. S. Ivo pauperem ad mensam invitavit, qui durante prandio (Christus

enim erat) mirum in modum splenderè cepit. Hinc progenitores nostri in fundandis Xenodochiis & orphanorum domibus adeo fuisse liberales, ut Christum in pauperibus pascere.

Christus Dominus famelicam turbam in deserto miseratus, quinque hominum millia quinque panibus mirabiliter multiplicatis pavit, præcipiens, ut follicite affererent, quæ superfluerent, fragmenta. Hac fragmenta nobis reservantur, ut pacificos esurientes. Quam gratum hoc opus Deo sit, pluribus prodigiis demonstravit. S. Rosa adhuc adolescentula pascere pie pauperes fragmentis de mensa residuis. Deprehensa quondam a Patre, dum panes portabat ad famelicos, quærebatur, quid portaret? Reposuit illa: Rosas fere! Et revera dum corbem aperire jubetur, Patres rosas vidit. In vita Chr.

## Potum dare sitientibus.

205. Est opus valde meritum.

Deus etiam haustum frigidæ non imprecium finit. S. Cyrillus, quia Virgini Anastasie in martyrii tormentis sitienti potum porrigit, coronam Martyrii consequitur. Sanch. 6. p. c. 4. fol. 699.

Sancti non tantum sitientes refecerunt, sed potu etiam benedicto miseris a suis miseris liberarunt. S. Malachias Hibernie Episcopus poculo benedicto a morte mulierem liberavit, & infantem, quem utero portabat, ad partum promovit. B. Sur. T. 5. Bertinus Abbas Vvalbertum Comitem lapsu equi collisum vino benedicto, intra horam sanitati restituit. S. Vincentius Ord. S. Dominici vinum acetens convertit in optimum, unde aliquot millia sitim levavit. S. Villibordus haustu benedicto insanabilem, acrabidam cujusdam sitim extinxit, & profligavit.

Sitis nonnunquam major est afflictio quam fames, hinc ægroti, morientes, SS. Martyres in tormentis, & ipse Dei Filius in cruce de sitionequebatur. Lystrachus Rex pro haustu frigidæ regnum vendidit: felix emptor, qui regiam coronam pro haustu medico adipisci potuit. Sed hoc idem promittit Christus illi, qui potum dederit sitienti.

## Hospitio peregrinos suscipere.

206. Est opus valde meritum.

Job & Abraham erant valde hospites: Abraham in ostio tabernaculi fender, ut nemo peregrinus prætergrediarit.

Angelos recipit, & eis lavat pedes. Saram exhortatur, ut strenue serviat. S. punct. 87. fol. 277.

Rachab quia hospitalis est, & familiam suam servat, & meretur esse ex progenitoribus Christi. S. punct. 87. fol. 279.

Apostol. ait: *Hospitalitatem sectantes*: Origenes: Non solum venientem ad nos suscipiamus, sed sectemur, & perquiramus hospites, ne in plateis sedeant, & aiant: *Vadimus ad domum Dei, nullisque sub tectum vult nos recipere*. Præpostera hospitalitas est magnos laute, miseros avarè tractare. S. punct. 87. fol. 279. Et C. Gen. c. 18. vers. 1. & 2.

Hospitibus ad mensam servire, pedes lavare, est mos antiquissimus. D. 10. 52.

Raab quia exploratores Jericho excepit hospitio, merita est ab interitu servari. S. Germanus in Angliam veniens a nemine, nisi a paupere pastore excipitur, qui cum mactato vitulo reficiebat. Germanus finito prandio ossa omnia pelli vituli involvi jussit, ac vitulum ad vitam revocavit, pastori autem prædixit, quod in Angliam Regem evehendus esset. Quod etiam factum est. Sanch. 6. part. c. 4. f. 690.

In scelerata urbe Sodoma solus Loth pius operibus intentus hospitio recepit peregrinos, inter quos etiam fuisse duo Angelos. Patrem in modum hospitalis erat S. Job. Cum S. Gregorius vespere aliquot pauperes hospitio receptos liberaliter pavisset, mane numerum uno minorem invenit, ex quo desumebat, Christum fuisse, qui interim disparuit.

Laban erat exemplum hospitalis patrisfamilias; nam 1. Ad vocem fororis statim invitavit famulum Abrahæ. 2. Benigne eam allocutus est. 3. Non curavit sumptus in jumenta & focios. 4. Ipsomet Camelos destravit, aquam lavandis pedibus attulit. 5. Servum festinantem non diu detinuit, sed abire permisit. C. Gen. c. 24. v. 29.

Deus hospitalitatem largiter remunerat tam in hac, quam in altera vita. Abraham meruit tres Divinas Personas humana specie velatas recipere, ait enim sacer textus: *Tres vidisti, & unum adoravit*. Loth dignus fuit, qui ex incendio

Job. 42.  
4. Reg. 4.

Sodomæ per Angelos educeretur. Job ad paupertatem redactus, divitias omnes cum seniore recepit. Eliseus mulieri Sunamitidæ filium impetravit, & cum hic mortuus esset, ad vitam illum revocavit. Martha & Magdalena Christum hospitio recipientes meruerunt, ut quadriduanum fratrem Lazarum ad vitam suscitaret.

Quantum hospitalitas placeat Deo, patet ex penis, quibus & contrario punit immisericos, qui peregrinos despiciunt & repellunt. Scimus crudele infanticidium Herodis: cur Dominus Deus tantam tyrannidem permisit contra innocentes pueros? Dicunt Sancti Patres, in penam parentum, qui in Bethleem & alibi Mariam, & Josephum exules non receperunt.

Monasterium in pauperes insigniter liberaliter divitiis abundat. Mortuo Abbate cum tenax & avarus illi sufficere fuit, Monasterium depauperatum fuit. Mirantibus Monachis Angelus ad portam veniens, explicavit illis causam, inquit: Expulisti fratrem Dæ! & tunc frater, *Dabitur vobis*, ultro a vobis recessit, &c.

Cum iustus ingreditur domum, pluit super illum benedictiones cœlestes, sic Laban propter Jacob, Ægypt. propter Joseph ditatur. Nec obstat, quod forsitan hospes sit homo malus: nam S. Hieronymus ait: Nobis in monasterio propositum est pedes lavare venientium, non merita discutere. S. punct. 87. fol. 280.

Per hospitalitatem avertitur ira, & supplicium Dei, ita enim conservatus est aliquis inter ruinas Antiochiæ urbis, velut Loth in Sodomis. S. punct. 87. fol. 280.

Monasterium, dictum S. Bernardi in altissimis & sublimissimis rupibus inter Lombardiam & Sabaudiam adiacens, innumera beneficia conferit itinerantibus, qui per sex miliaria germanica ex una parte sursum, & per sex alia ex altera parte deorsum viam maxime arduam conficere debent. Deus autem remuneratur liberalitatem illorum Religiosorum, 1. Quod nullus suspecte moriatur. 2. Quod nullus rupium ascensu aut descensu ex lapsu pereat. 3. Quod nemo Monasterio quidquam furari queat, quin prodatur. D. 1. 2.

Episcopus non habens, quod famelico hospiti apponeret, precibus volentem gruem in terram deiecit. E. Verbo Caritas n. 3.

Carbonius Episcopus milites contra Gothorum insidias in domo abscondit. Id ubi Regi Totile nuntiatum est, Episcopum jussit urso devorandum dari. Sed ursus humiliter ejus pedes lambens, docuit Totilam Sanctum in veneratione habere. E. Hospitalitas n. 2.

Civis Romanus valde hospitalis cum ad incitas redigeretur, Divina voce jubetur vineam suam cum vinea divitis permutare. Fecit, & ingentem thesaurum sibi invenit. T. nu. 164. Dauroult. p. 4. c. 8. Tit. 10.

S. Aug. de Veri. Dim. 6. 32.

S. Augustinus ait: *Suscipite hospitem, quia omnes peregrini sumus. Patria nostra Jerusalem est, ibi hospites non erimus.* Atque ut hospitalitatis utilitatem porro explicet, subiungit: Tene hospitalitatem, si vis agnoscere Salvatorem; quod tulerat Discipulis infidelitas, reddidit hospitalitas. C. I. Petri 4. v. 9.

Roma hospitalitatis liberalissima tota habet nosocomia, ut unum hoc urbis & orbis prodigium videatur: quisquis miserabilis homo ad eam venit, benigne recipitur, pane & vino nutritur. Tempore etiam famis, & luis, cum vetera Xenodochia turbam non caperent, nova erexit Cardinalibus, aliique sumptus ministrantibus. C. in Act. c. 10. v. 23.

Operire nudos.

207. Est opus valde meritorium.

**J**Ob ait: *De Velleribus ovium marum calidius est: quia scilicet lanam pro pauperem nuditate elargitus est.* S. pun. 88. fol. 281. Neque dicas: tanta prestare nequeo: nam ait Chrysothomus: Ego, inquit Christus, non tantum postulo, quantum dedi: pretiosam vestem gloriæ te indui, & tu dedisti pauperi partem vestis: vera hæc sunt de Sancto Martino, qui tertiam partem chlamydis pauperi dedit. S. pun. 88. fol. 281.

S. Chryf. hum. 46. in Mart.

ff. 32.

*Beati quorum testa sunt peccata:* ubi Innocentius: *Quam digna compensatio pro eo, quod elemosyna nuditatem corporis regit in alio, iniquitatem mentis tegat in te.* S. lb. fol. 281.

Chrysof. hum. 33. 80. Gen.

*Plorate ululantes: vestimenta a tineis comesta sunt.* Ubi Chrysothomus: *Vestites non finamus a verbibus rodi, cum tot sint, qui indigent, & obambulant nudi; sed veneremur, honoremque demus nudo Christo plus quam tineis, & induamus eum, &c.* S. punct. 88. fol. 281.

S. Aegydius cum nudum pauperem cerneret, ei tunicam suam dedit. S. Anno Archiepiscopus Colonienfis, cum pauperem feminam parturientem in platea offenderet, eam pallio suo contexit. Sanchez 6. part. c. 4. fol. 690.

Anno 1120. tempore famis Pientissimi Flandria Comes Carolus erat pater pauperum, quotidie illis octingentos panes distribuerebat, singulis septimanis, tredecim ex integro vestiebat, frumentum caro comperit illis donabat, quare auctorum suorum odium adeo incurrit, ut illi Dominum in Ecclesia Psalmum Mi-

serere orantem crudeliter trucidarint, veterem Martyrem pro caritate pauperum. Daurolt. p. 4. c. 7. tit. 5.

S. Martyrius Monachus quondam hyemali tempore ad Monasterium rediens, in via invenit iacentem paralyticum, ac leprosum pauperem: hunc pallio suo obvolutum suis ipse humeris ad monasterium tulit. Et ecce! dum appropinquaret loco sacro, viderunt fratres, quod Christum Dominum ferret, qui & disparuit, dixitque quia non erubuit me interire, non erubescam te in calis! Quid aliud est hoc dicere, quam quod Christus promissit apud S. Mattheum, in die iudicii coram universo orbe se dicentem: *Venite Benedicite Patri meo. nudus enim eram, & cooperuistis me!* &c. C. Ezech. 18. v. 7.